<sup>45</sup> "Item quod dixi (10,19), *Ea est nostris temporibus christiana religio, quam cognoscere ac sequi securissima et certissima salus est, secundum hoc nomen dictum est, non secundum ipsam rem, cujus hoc nomen est. Nam res ipsa quae nunc christiana religio nuncupatur, erat apud antiquos, nec defuit ab initio generis humani, quousque ipse Christus veniret in carne, unde vera religio quae jam erat, coepit appellari christiana...* primum apud Antiochiam, sicut scriptum est, appellati sunt discipuli Christiani (Act. XI, 26) . Propterea dixi, *Haec est nostris temporibus christiana religio; non quia prioribus temporibus non fuit, sed quia posterioribus hoc nomen accepit*".

e che non è cambiata per la varietà dei tempi. Dunque sebbene i nomi e segni erano più oscuri prima e più chiari dopo, capiti da pochi prima e poi da molti, c'è sempre stata la stessa religione vera (*religio vera*). E perciò

dall'esordio del genere umano, in qualsiasi tempo o luogo, tutti quanti hanno *creduto* in Lui [Cristo, Verbo e Figlio di Dio], lo hanno capito e hanno vissuto con giustizia e pietà i suoi precetti ... sono stati salvati da Lui, senza alcun dubbio (II, 12).<sup>46</sup>

Da questa premessa era facile arrivare alla soluzione della terza questione, sul valore dei riti della religione dei pagani: questi non erano sacrilegi per il fatto di costruire tempi, istituire sacerdoti e fare sacrifici ma per quanto nella loro superbia e superstizione rendevano culto agli idoli e ai demoni. Quando invece con simili riti si rende culto al vero Dio, seguendo la sua ispirazione e dottrina abbiamo la vera religione (III, 18). Con questo entra in scena un fattore che era rimasto finora nell'ombra, cioè la *fede* intesa come *fides quae* e *fides qua*.

### 3.3. La nozione di religione

Nelle *Retractationes* (XIII,9) Agostino rimandava a DVR 55, 111 dove derivava *religio* da *religare*: “cerchiamo di raggiungere l'unico Dio e a Lui solo leghiamo (*et ei uni religantes*) le nostre anime”. Così la religione ci lega con il vincolo della fedeltà morale. Nel dubbio Agostino non torna indietro e dichiara di preferire questa etimologia, essendo consapevole della sua singolarità di fronte ad altri scrittori latini che derivavano la *religio* da *relegere* o da *religere*.

Infatti della vera religione come “religazione”, come fedeltà e riconciliazione con il vero Dio uno Agostino parlava già nei primi scritti: “Est enim *religio vera*, qua se *uni Deo* anima, unde se peccato velut abruperat, reconciliatione *religat*” (*De quantitate animae* 36,80; cf. 34,78). Ma della religione

<sup>46</sup> “Itaque ab exordio generis humani, quicumque in eum *crediderunt*, eumque utcumque intellexerunt, et secundum ejus praecepta pie et juste vixerunt, quandolibet et ubilibet fuerint, *per eum* procul dubio *salvi facti sunt*. Sicut enim nos in eum credimus et apud Patrem manentem, et qui in carne *jam venerit*, sic credebant in eum antiqui, et apud Patrem manentem, et in carne *venturum*. Nec quia pro temporum varietate nunc factum annuntiat, quod tunc futurum praenuntiabatur, *ideo fides ipsa variata, vel salus ipsa diversa est*. Nec quia *una eademque res, aliis atque aliis sacris et sacramentis* vel praedicatur aut prophetatur, *ideo alias atque alias res vel alias atque alias salutes* oportet intelligi ... Proinde aliis tunc nominibus et signis ... una tamen eademque *religio vera* significatur et observatur” (*Epistola 102* II,12, PL 33, 374).

come fedele “religazione” già avevano parlato altri scrittori cristiani (“*Hoc vinculo pietatis abstricti Deo et religati sumus; unde ipsa religio nomen accepit*” Lattanzio *Divinae institutiones* IV, 28). Così poteva essere contrapposto al senso ritualistico di Cicerone come “rielezione”, lui stesso consapevole dell’ambiguità di questo scrupoloso rileggere.

Qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam *relegerent* sunt dicti religiosi ex *relegendo*, ut elegantes ex eligendo ... Ita factum est in *superstitioso et religioso alterum vitii nomen, alterum laudis*” (Cicerone, *De natura deorum* II, 28, 72).

Poi, nel *De civitate Dei*, il senso di fedeltà proprio della “religazione” è stato arricchito da Agostino, con il senso di “rielezione” che implica la conversione dal peccato: “Hunc eligentes vel potius *religentes*, amiseramus enim negligentes ... unde et religio dicta perhibetur” (X 3,2).<sup>47</sup> Così la religione non viene ridotta all’esercizio scrupoloso di un rituale ma esprime il vincolo personale che vincola l’uomo con il Creatore, come la pietà lega al figlio con il padre.

In questo conflitto delle interpretazioni si nascondono due concezioni della religione. Quella pagana che solo attende al rituale esterno senza curarsi della verità della religione né della fede, all’inverso della concezione cristiana che, contro la filosofia e la religione del paganesimo insiste sulla verità della religione<sup>48</sup> e sulla “resistenza” della fede.<sup>49</sup>

<sup>47</sup> Dopo Agostino San Tommaso cercò di integrare quei tre sensi in tre forme di *ordo ad Deum*: “Sive autem religio dicatur a frequenti *lectione*, sive ex iterata *electione* eius quod negligenter amissum est, sive a *religatione*, religio proprie importat *ordinem ad Deum*. Ipse enim est *cui* principaliter alligari debemus, tanquam indeficienti principio; *ad quem* etiam nostra electio assidue dirigi debet, sicut in ultimum finem; *quem* etiam negligenter peccando amittimus, et credendo et fidem protestando recuperare debemus” (ST II-II q81 a1).